Tamen nomini adimere hanc non libet, dum aliud huius autor non presto sit. Oratio est mea quidem sententia minime contencenda, quum quod filium Epidictici genes hic intueri liceat, tum quod preter cetera decem tribuum ( quae Athenis floruerent ) capita proferat.

Cives Atticos, qui uitam suam in bello occumbentes patriae propinarunt, hac oratione coniunctim Demosthenes laudat.

PARADIGMA GENERIS  
DEMONSTRATIVI.

Demosthenis oratio funebris.

Via uisum est urbi, Viros, quorum iam nunc funera coram cernuntur: quod in Ab officio prælio fortiter pro patria dimicando suis benevolens cuberint. Publiciseque ijs tumulare tiam cœcilijs Nobisq; iniunctum, ut lege decreta eos oratione at, à sua ite celebremus: Continuo circumspiciebam, qua ratione & auditor fieri posset, ut debitam sibi laudem & iusta preconiū persone nia consequerentur: Atque diu hic uaria cogitabundus exploro, animiq; oculis perlustro, quoniam pasto Encomium hoc instituerem, adornarem, confit. ceremoniq;

## PARADIGMA

conficeremq; Ut uita defunctos illos pro dignitate  
A difficultate rei at hi imperatum munus, quām ut humeri mei et uires  
tentos facit meæ ferre queant. Siquidem dum cunctis mortali  
bus insit. in uiuendi cupiditatē neglexerunt, ac ho  
neste potius mortem oppetere uoluerunt, quām ui  
tali spiritu fruentes, Greciam conspicari infortunij  
malevolentia & insultu concuti adeoq; infelicem es  
se. Deum immortale qui non prorsum orationi, nul  
lis non dicendi uiribus immutabilem planè & inex  
plicabilem suam ipsorum uirtutem reliquerunt? Mi  
hi tamen eque hic atq; ceteris qui non indissimili  
argumento antehac uersati dixere differendum est  
**Magistra /** Parendum enim tam iusto tamq; pio uenerandi ma  
tū sibi con gistratus imperio. Proinde p̄eclarē huius urbis cir  
ciliat, dum ea eos qui bellis occubuere sollicitudinem cum ex  
circa ciuiū plerisq; alijs intueri licet, tum ex hac uel maxime le  
salutem & ge, cuius decreto eligit oratorem qui publica hæc fu  
commodi / nera publicis etiam laudibus prosequatur, comment  
atem adeo det, p̄adicit. Nam dum constet apud frugi ciues il  
solitū p̄e los rerum suarum facultates, ac quibus uita sua uti  
dicat. possent uoluptates despectas eorumq; cupiditatem  
A legis la / et animum omnem eō spectasse, ut & uirtutem &  
tione. res laudabiles adipiscerentur, opere pretium esse  
duxerunt

duxerūt patres huius urbis, ut ea ratione illos ipsos **Quar** lex  
 honorarem, qua uoti sui, quo dum spirarent adhuc de cæsis in  
 flagabant maximè compotes fierent ac ea quæ de prælio pre-  
 siderassent illis obuenirent. Ut quam uiuentes obti- dicandis la-  
 nuere celebritatem, eadem defunctis ipsis reddere, ta-  
 tur. **Quòd** si fortitudinem duntaxat in ipsis ad uir-  
 tutem progradientibus conspicerem sua illam laude  
 deueneratus, à reliquis mihi temperans discederem  
 Postquam uero präclare illis nasci, moderate edu- Dociles red-  
 cari ac iuxta liberaliter uiuere contigerit ex quibus dit. **Quid**  
 eos haud immerito ad uirtutem propensiores esse enī & quā  
 oportuit, nō parua ignominia maneret, si quicquā tum laudas  
 horum uiderer pretermittere. **Quo**circa à gene- turus sit ex  
 ris ipsorum initio. Principium ducam. Claritudo ponit.  
 enim natalium ciuium horum, iam inde à non par. **Propositio**  
 um est multo tempore cunctis mortalibus satis per. Genus.  
 specta. Non enim cuiuslibet naturam ad suos cum 'A maioris  
 parentes, tum maiores & proauos referre tan- bus.  
 tummodo licet: sed ad totam generatim patriam,  
 cuius ciues indigenas & ex ipsa progenitos esse  
 in confesso est. Nam omnis inter homines αὐτοχθο-  
 ñam terram, ex qua nati sunt, incoluerunt, su- res.  
 isque tradiderunt cum nepotibus tum posteris. αὐλογ.

Vt non

## PARADIGMA

Compare! Ut non iniuria quissiam eos qui ad exteras & ad  
tio Atheni uenas ciuitates peruererint, earumq; ciues appellen-  
ensiu ciuiū tur similes esse filijs adoptatijs iudicet, hos uero  
cum alia! nostros genuina & germana genitura patriæ suæ  
rum urbi! ueros ciues haberi. Stat sētentia penes me quod hoc  
um incolis ipsum nimirum quod fruges ( quibus hominies uicti  
Ab inuen/ tant ) primum apud nos apparuerint: præterquam  
tis. quod maximū erga quoduis mortaleis beneficiū sit  
evidentiissimū iuxta signū cſſc eius rei: Nempe quod  
συλλογή - hæc regio & mater & parens maiorum nostrorū  
συλλογή existat. Quandoquidem omnia que pariunt, alimo-  
νια simul à se creatis naturæ instinctu suggestur.  
primi capi id quod hæc terra fecit. Que igitur ad autum gel-  
tis nempe nus pertinent ciuiū horum talia semper sunt. Que  
generis & uero siue fortitudinem siue alias uirtutes concer-  
Maiorum. nunt, omnia percensere non inclinat animus,  
intempestiu prolixitas orationi huic nostri accres-  
cat. Que uero iam antea scientibus commo-  
nēdīop - dant, ut reminiscantur adū memoriam reuocent  
θωτις. & et ignorantibus auditu iucundissima et pulcherima  
τερπόλη - multumq; emulationis habent. Prolixitatis, om-  
nisq; tedijs ac tristicie expertia sunt: hæc summātim  
Ratio pres dicere periculum faciam. Tales enim in presentia  
teritionis. ciuium generis, & Maiores & patres & eorum  
cognomina

cognomina et appellationes per successionem σωματεῖσθαι τούς τε tenentes . quibus à sua quisq; familia tribuq; οὐ πολυσύντονε discernitur, nemini unquā neq; barbaro neq; τον.

græco iniuriam intulere . Verum erga omnes hoīes honesti, boni, imò et iustissimi semper esse decernebāt . Hostem à patrijs moenibus & agro repellentes, se suosq; defendendo, & multas & præclaras res gesserunt . Etenim

Amazonū exercitum, qui in fines nostros invaderat, adeò superauerunt, ut extra Phasin fluuiū plane eijcerent . Eumolpi præterea &

multorum aliorum expeditionem, nedum ex propria domo sed ex aliorum Græcorum re-

gione protruderent . Quos qui ante nos ad facinora speciatim occiduum solem habitarunt omnes, neque enumerat . c

Sustinuerunt, neque prohibere ab in curfione De Adrasteo ad-

& uictoria potuerunt . Adhæc & libero / uersum Thebanos

rum Herculis, qui alios tamen seruauit illi priore & posterio maiores nostri seruatores nominati sunt, quā re bellis Statius in-

do ad hanc regionē supplices uenerunt Eury Thebaide, & Pin-

sthei iram declinantes . Ac preter hæc omnia darus paßim,

et pleraq; alia et multa præclara facinora, nō Proponit

permiserunt, ut legitimis defunctorū iustis iniuria fieret, Quando septē illos apud Thebas

Excitat simul & attentū efficit auditorē de integro.

Reiteratio laudis maiorum abiusis tia. a c

Res gestæ maiorū a

Præclara maiorū

Thebaide, & Pin-

## PARADIGMA

Creon Thebano / tumulo cōdi uetaret Creon. Multis igitur, re  
tū rex Menœci bus clarē gestis (quas Poëta fābulis suis cele/  
filius, ut est apud brauerunt) omīsis, horum tantum negotio/  
Sophoclem in An rum memini, quorū adeò quodlibet pulchris  
tigone.

Et multis honesti exemplis abundat. Vti cele  
briores poëtae ac iuxta historici operum suo/  
rum argumenta, res illorum gestas sibi de/  
sumpserint. At enim quæ rerum gestarū pre/  
stantia iam cōmemoratis nihilo sunt inferiora  
neq; tamē quia tempore uiciniora sunt, poëta  
rum fābulis inferi uoluerint, ea iam nunc pre/  
teribo. Verum ea quæ et à priscis ijs q; optimis  
poëtis atque scriptoribus fide dignis tradita  
comperimus, breuiter attingens nō omittam.

Quod proposuit Igitur illi ex uniuersa Asia ueniētem expedi/  
narrat.

f perq; priuata sua pericula communis Græcia  
salutis fuere autores. Et quanquam ab alijs  
Cōparatio Maio/ quod iam dicturus sum, iam antea demonstra/  
rum, qui contra tum sit, indignum tamen foret iusto ac merito  
Xexem & eorū p̄econio priuare. Tanto enim ijs, qui apud  
qui cōtra Troiam Troiam belligerati sunt, p̄estant, Quanto  
pungnarunt tum illi ex tota Grecia optimates per decem  
contines uonnos unam regionem imò unant  
urbem

DE MONSTRATIVI GEN. 74

urbem obfidentes, egre tandem coperūt. Hi uero nostri ex tota Epiro aduenientes, exercitum soli cum omnibus copijs suis subuersum nedum ulti sunt: uerum etiā suppicio, pro eo reatu quo alij uim fecerant, multarūt. In ipsis A iusticia rebus insuper Græcis immodicam plura habendi cu domi gestis. peditatē, circumscribētēq; auaritiam prohibentes: quicquid periculorum continget pertulerūt. Iusto moderamine, si modo alicui bi institutum esset, usq; ad hodiernā etatem, ad nostra usque tempora sese ipsi gubernant. προκατάληψ̄tes. Ac nemo existimet, quia hæc enumeraue cum Digressione rīm, me nihil habere, uel saltē dubitare, quid de quoque in prælio fusorum dicam. Nam si Ratio προκατά omnium minime adipisci potuisse honesta & ληψ̄es. præclaras, quæ adsciscerem argumenta, illo/ rum tamen uirtus non paucas easq; pulchras Propositio .i. res, quibus eos ad sydera tollam, succēturiat, ὑπερβολὴ quas facilimum sanè mihi fuerit cōnumerare.

Atqui constitui mecum Maiorum ipsorum, Quo consilio Ma suiq; generis claris imaginibus primum ad me iorum res gestas moriā reuocatis, hac ratione demū illorū egre commemoret, uel ijs facinoribus orationē hæc adglutinare: Ut ratio oīneōphias quemadmodū natura fuerunt congeneres, sic

## PARADIGMA

Propositio. 2.

iuxta cōmūnib⁹ eos laudib⁹ exornē. Ratus  
hēc & illis non ingrata futura imo nō parum  
utrisq; placitura, si mutua uirtute nedum na-  
tura uerū et p̄econijs cōmūnicent. Nā et ope-  
rē pretium erat interīm res ante antehac à mā-  
ioribus gestas, p̄esentibus indicare, atq; eo  
pacto, eos qui funus comitati sunt, et ad genus  
horum nihil pertinent, nobis ut bene uellent

A simili, quo diffi-  
cultatem attentio-  
nis indicat

permouere. Si publice mihi commissū sit, ut  
monumentū uel funebreis exequas sumptibus  
pecuniarū, uel alijs quibusdam equestrum uel  
gymnicorum certaminum spectaculis ador-  
narem: Quāto hoc alacrius promptius & ex-  
quisitius instituisse, tanto magis quæ ad offi-  
cium & decorum attinent fecisse iudicarera.  
Ego uero ad hoc selectus, ut hos uiros oratio-

Applicatio similis  
cum ḡnōgiā

Amplificat à con-  
trario.

Locus communis fidētibus, regnantq; in ipsis quibus affuerint,  
de bonis corporis uel inuidentibus alijs. Ipsa uero orationum  
& auditorū bene suadela auditorum benevolentia indiget, qua-  
uolentia.

cum sī

cum si uel mediocriter quispiam dixerit, gloriam reportare, neq; non gratia sibi acquirere potest. Citra hanc etiam si omniū sit præstans  
 tissimus dicendo, ab auditorib; tamen negligi  
 gitur. Quum igitur non parum multa sint in die fœdū  
 promptu, quorum causa, qui in prelio deside àπογία.  
 rati, tam preclara facinora gesserint, non im/  
 merito laudādi sint: Ambigo tamen proxime  
 ipsorum opera ad motus, quodnā primo loco  
 iamiam adducā. Etenim omnia uno tempore Ratio àπογίæ.  
 præstituta mihi, difficilem iudicioq; haud ex-  
 primendam electionē relinquit. Attamē cum Apucriliis etatis  
 efficere ordinem rerum conabor, qui fuit ετ educatione hone  
 eorum uite. Primum itaq; in omnibus illi prestat liberali-  
 claris institutionis generibus fuerunt conspi-  
 cui, per omnes etatis gradus se se honeste ex-  
 ercitantes, omnibus iuxta morigeri, neq; non  
 gratum facientes, quibus conueniret. Nimi/ φævtæσία.  
 rum parētibus, amicis, familiaribus. Pròinde Ab imitatioe Ma  
 memoria ετ maiorum ετ amicorū eorundem, iorum.  
 ceu uestigia illis præmōstraret, nullo non tem  
 pore subit, nō parua imitandi cupiditate mul-  
 ta quidem animis illorum suggerens, ad que  
 propensiissimos uideret, nec non præstantissi-

## PARADIGMA

A uirilis etatis mos iam antea cognouisset, et intelligeret rebus gestis Vbi uirilis etatis robur accesserūt, nedum ci Gnome qui ratio uibus indolem suam perspectā, uerum cunctis ncm reddit mani iuxta mortalibus reddiderunt. Est enim om festatē indolis. nis uirtutis principiū quidē intellectus, finis autem seu uirtutis cōsummatio, fortitudo. Et hoc sane quid agendum exploratur, Illa uero quod agendū conseruatur, In qbus illi utrisq;

A circumstantia profecto excellētissimos præbuerūt se. Nam modi dilatat, quo si quod nascetur cōmune cunctis periculum modo sit manife/ Grecis, hi primi præuidebant sepeq; numero statu denūcians. ad salutem suam omneis animarunt. Que A candore et pie res, mentis erga patriā beneuole indicū est, tate in patriam.

et que simul ignorantia reliquorū ciuium ac  
cuset, qui uitio quodam quum facile possent, à  
republica periculū non arcerēt, ac talis animi  
symbolum, quod alia quidē imminentia peri  
cula prænosceret, alia uero conteneret. Que  
re cum publice salutis causa morigeri, et que  
bonos uiros decēt peragere secū cogitassent,  
nullus priuatae prorsus iniuriæ memincrunt.

Aboni: fortune Sedenim alijs ducatū præstātes, omnia sua cu  
et corporis, que pide exhibuerūt: nempe corpora, pecunias et  
in patriā imponen/ socios, ad conflictus tandem experimentū ue  
deriunt.

## DEMONSTRATIVI GEN. 76

Ac necessariò sanè bellicus euentus se ita ge/  
 φιλοπάτριδες  
 rit, ut si quando prælium cōmittatur, alij suc/  
 πτερένσια  
 cūbant, alij uictoria obtenta superstites mane Laus inexpecta/  
 ant. Nec hic pretermittā, qum sententiā me/  
 ta, πτερένσια  
 am libere proferā. Videtur mihi qui in ambo cum præpositio/  
 rum acie oppetiere mortē, nequaq; uicti esse, ne.  
 quin potius apud utrosq; uicisse. Nam qui in γνώμη Epiphos  
 prælijs alium uicerit ac incolmis permāserit, nematica, qua ne  
 Deūm benignitati hoc acceptū referre iudica cesserū belli euen/  
 tur. Porrò quisquis in sua fortiter pugnās sta/  
 tum declarat.  
 tioē perficit, fecisse existimatur quantū in se  
 erat, quod fortē uirū decebat, eiusq; anīus &  
 Prolat à cōtrario  
 Scopus èò inclinārat, ut hostiles copias funde Mortē non obes/  
 ret. Quod si quis mortali stirpe prognatus, se uictoriæ:  
 ea belli fortūa fato suo perfundus, quod homi Finis & scopus  
 ni cōtingere solet, perpessus est. Nónne ani/  
 mo & infracto et invicto aduersum hostes oc occumbentium  
 cūbuerūt? Arbitror enim & eius esse benefi/  
 cijs, quod hostes regionē nostrā nō inuaserint, Confirmatio ar/  
 incursiones nullis fecerint, præter ipsam ho/  
 gumenti  
 stium imprudentiā, mentisq; et consilij inopi/  
 am, horū uirtutem causam fuisse. Nam cum uiritim antehac, qui  
 tum cum illis cōmiserant, periculum uiriū nostrarū fecissent, uo/  
 lucre denuo suos amicos et familiares ad belligerandū nostris cū  
 incitare, & cōstituerent qui cogitarēt nō dissimilib. ingenij s cos

## PARADIGMA

**Ab isto foedore.** occursum, parumq; splendidum fore decus, eandem, que suis antea contigerat: fortunam referre. Cuius rei haud obscurū indicium est, ictum de pace foedus. Demirantibus enim nobis fortitudinem in prelio fūorum, non licet proponeret alius. uero et meliorem facte pacis occasionem per Communicas & causam assignare. Opinor etiā, si quis eos tione. in acie stantes, interrogauerit, num existit. Ciues suauirtute mentis suis uirtutibus, uel insperata & ardua et indole fortes fu. quadam fortuna suiū ducis arte, audacia & iſſe, non ducis seu animo factum, quod strenue sese gesserint in fortunae impulsu prelio, neminem adeò imprudentem ac temerari. Conclusio uirtutis rarium fore, qui gestis per illos rebus audeat tis ciuum cum pa. contrauenire, uel ea sibi uendicare. At enim renesi ad emulat. quoniam numē ipsum, in cuius potestate cunctio erga uiuen. et sunt, pro diuino arbitratu, illis finem uites nobisq; pugnæ dedit: eorum exēplo dignum. Alia proponeret alii iam fuerit, ceteros, qui superstites mansere, uel preoc. omnisanè posthabita ignavia, ad fortitudinem cupatio, cum trās animari. Quod uero dux hostiū superauerit latioe culpe, quod hos, qui in hoc instructi erant, ut fortissime ciues isti obierint hos iuuarent, aliquot cum ē nostris, tum socio in eos, qui auxilio rum copijs merito quispiū accusauerit. Quod non uenerant. si aliquis inquam est mortalium, qui propterea The

## DEMONSTRATIV GEN. 77

rea Thebanos in iudicium uocandos p[ro]p[ter]e, Reiteratio eiusdem  
 tet, quibus hoc demandatum erat, ut hic non metasæc[u]los seu  
 seges essent: Nonne aliquot cum e[st] nostris translationis cū  
 tum ex illis haud iniuria sunt accusādi? Qui indignatione ad/  
 accepta ui, cui animus invictus foret, & qui uersus ignauiam  
 nullam hosti uictorie occasionem daret, qui ducū qui suppeti  
 nihil periculi detrectaret, cui par etiam ad as ferre debuerūt  
 glorie cupiditatē studiū nullo tamen horum. Ducum ignauia  
 recte, adeoq[ue] cum laude sunt usi. Sed h[ab]et & exaggeratio.  
 alia, ut quisque secū iudicauerit, sic aestimans metasæc[u]los.  
 tur. Quod uero cunctis hodie uiuentibus in  
 bonum cessit, & salutis causa extitit, id nimi  
 rum est, quod tota Grecie libertas istorū ciui  
 um animis scrubatur. Postquam ergo fatū προδιωρθωσις  
 nobis illos ademit, nemo ceterorum ho[mo]n[um] p[er]solū  
 stibus restitit. Absit autem inuidia dicto preoccupat Hipp[olitus].

Nam si quis huiusmodi ciuium Grecie erbolens  
 animam fuisse dicat, omnino uerum narrare  
 mihi uidetur. Simul enim & horum spiritu  
 tus à proprijs discessere corporibus & Gre  
 cie dignitas, neq[ue] non autoritas sublata est.  
 Ingenti fortasse hic excessu uidebimus uti  
 edisserendum tamen. ut enim si quis e[st]  
 consistenti mundo lumen eximat, laboriosa

## DEMONSTRATIVI GEN.

Comparatione iuxtaq; difficilis reliqua sit futuri uitæ: sic his amplificat. uiris interemptis, omnis (qua antehac fulserunt Græci) claritudo in tenebras et multam

Quar fortæ exti incelebritatem incidit. Et cum multarū rerū terint qua Demo causa fortæ & magnanimi fuerint, potissimē cratias stu diosī, tamen reipub. nomine, non minimam uirtutē & oīi yœgœxias operam impendere. Siquidem in paucorum hostes fuerint. manu constituta potestas, timorem quidem ciuibus incutit, sed reverentiam non commendat.

Oligarchice reip Hinc belli periculis imminentibus, sese unus quilibet status. quisq; facile seruat, ut qui sciat, si dominos

Democratæ qua/ suos uel muneribus uel quoquis alio commer-

lis forma.

Digreditur ad lnu opprobrij per ceteram sibi ætatem fore. At

dem reipu. Demo uero in Democratia res se longe secus habet.

eratice. Vbi multa, & honesta & iusta sancta consi-

metrœphœtæ in rep stunt: que prudentem ac patricie sue benevol-

Democra. regnat lum apprehendere ac firmiter tenere oportet.

Iusticia. Hic neque libertatem loquendi ex ueritate

pendentem, uerum indicando auertere licet.

Nec fieri potest, ut omnes ijs, qui turpe quidam admiserint, in gratiam reconcilientur.

Nec ibi duntaxat uerè opprobrium obijcis-  
ens uel recitans contrastat delinquentem:

Enim

Enim uero et hoc permolestum est, esse qui Magnanimitas  
 tametsi nihil blasphemi dixerint, ipsi alium  
 tamen dicentem talia nedum libenter audiant  
 sed uoluptatem inde capiant. Quae omnia ti-  
 mentes nostri: merito propter insequentum  
 approbriorum ignominia, imminens ab hosti-  
 bus periculum sustinuerunt, mortemque pulsam  
 chram potius optarunt, quam turpem uitam  
 In quibus igitur cuncti hi ciues nostri enitu-  
 erint ut preclaram et honestam mortem op-  
 peterent hucusque dicta sunt. Nimirum genus  
 educatio, bonorum studiorum, honestorumque  
 conatum consuetudo, candidus illorum ex-  
 ga rem pub. affectus. Quae autem per suam  
 quenque tribu admonuerint sorteis esse, ea iam  
 commemorabo. Norant omnes Erechthide  
 suum sibi principem cognomine Erechthea  
 pro tum regionis tum patriæ salute suas ipsi  
 us filii, quas Hiacinthidas uocant, manifestæ  
 preceps oculis apparenti morti impeditisse. Qua  
 re turpe arbitrabantur si quis ab immorta-  
 libus genus duceret omnia ut patriæ libertas  
 tem tueretur fecisset, ipsi uero plures uidean-  
 tur estimare mortale corpus suum, quam  
 immortalne

Odiū ignauie &  
 uitiorū in Demo-  
 cratia.

νπερβατού.

Tantus est can-  
 dor in Democrati-  
 a, ut neque iij fer-  
 antur qui aliorū  
 detractatione ob-  
 lectentur.

εὐλογοῖς.

ανακεφαλάω-  
 σις argumētorū

laudis.

Transitus cum  
 propositione.

Quibus exem-  
 plis permoti sint  
 ad fortiter pro pa-  
 tria occumbendū

g

## PARADIGMA

Theseos ut pri<sup>m</sup> immortalem gloriam. Non ignorabant Aegi  
mū per uicos ha de Theseus Aegei filium, qui p rimum urbi &  
bitantes in urbē reipublice cum formam tum nomen dedit.  
redegerit & alia Difficile igitur putabant illius prodere insti  
pescara gesserit tutum mori<sup>q</sup>; potius maluerunt quām ea dis  
est apud Isocratē soluta urbe apud Gr̄ecos uitam ducere, ubi  
in Helene Enco- animæ suæ amantes uidcantur. Acceperunt  
mio.

Pandionida, quomodo Progne et Philomela

Pandionis gnatae Tereæ puniuerint, q d'ipsis

Pandionidae à patre uim fecera. Nō hoc enim sibi pulchrū rebant

K tur neq; commodum, nisi congenerem illis  
animū habere iudicarentur erga Gr̄ecie ho  
stes, per quos Gr̄ecie iniuriā inferri animad

Leontea unā cū uerterent. Audiuerant Leontidae memoriae  
Neoptolemo 40 prodituri, de principis sui Leonis filiabus,  
nauium dux ad Ilium quod se ipse uicimā tradiderint ciuibus pro  
profectus est, ad patriam. Quum igitur mulieres ille tanto robo  
quem fors Leonti re præditæ fuissent, indecorum adeoq; turpe  
de generis sui ori putabant se uiros illis inferiores atq; imbecil  
ginē referunt. De liores uideri. Meminerant Acamantidae uer  
hoc apud Homerum Homeri, quibus Acamantem obseruandā  
rum in catalogo matrem Troiam nauigasse dicit. Quomodo  
nauium.

ergo illi non quiduis periculorum subirent,  
ut proprios parentes suos omnes conserua  
rent. Nes

rent. Nec Oenidas latuit Semele Cadmi Celeusio principi  
filia Oeneus cuius gnatum in hoc funere non inscripta.  
minare indecorum fuerit, è quo Oeneus pro  
genitus, Vnde Oenidae propagati. Qui dum Semeles & Iouit  
commune utriusque urbium periculum immineret filius est Bacchus  
pro utraq; fortiter certandum iudicarint. Non us, cuius Oeneus  
ignorabant Cecropidae principem suum par rex unde Oenidae  
tim quod Draco esset, partim quod homo di  
ceretur, non aliam ob causam, quam quod in  
tellectu ad similitudinem homini, fortitudine ue  
ro Draconi. Cogitabant ergo conuenire sibi  
ut se tantis dignos maioribus prestarerit. Re  
cordabantur Hippothontidae nuptias Alo  
pes, ex quibus Hippothoon in lucē est editus,  
ducemq; illū suū cognitū tenebat. Quæ, quia  
minime sunt obscura, decoro hoc temporis in  
seruiens lubēs prætermitto. Decere putabant  
igitur se illis non indigna facere uideri, Non fu  
giebat Aiacides, quod Ajax recusatis sibi pri  
mis belli ornamētis, adeoq; primatu armis nū  
mirū Achillis infelice potius uitā delegerit.  
Proinde quando diuinū fatū alijs primas ad iu  
dicaret, mori pulchrū existimabat ne qd indi  
gnū sese pateretur. Non oblitii erant Antiochi  
& Antiochi principis sui, qui Herculis filius

opes & Neptuni erat Existimārūt itaq; uel dignā tantis gene  
 filius traditur, un ris sui autoribus uitam ducere, uel pulchram  
 de generis sui son per uulnera mortē subire . Miserabiles hic  
 tē Hippothonti sunt horum familiares, adeoq; ad eos proprie  
 dæ ducunt. pertinentes, modo superstites, tantis orbari  
 Aiacidæ ab Aiace uiris & à multa illorum & amabili consuetu  
 Salaminio Teal/ dine atq; commertio seiuncti. Omnia item pa  
 monis filio cuius tria negotia desolata & lachrimis & luctu  
 fatum Sophocles plena . Enim uero dij immortales iusta quai  
 in Aiace μαστιγο dam ratione primū promodico tempore mul  
 φόρω tractat. tum relinquit, celebritatem pariter & glori  
 Antiochis tribus am plane inmarcessibilem, neque ulla ætate  
 seu familia à duce flaccidum futuram qua horum liberi beati &  
 Antiocho Hercu fœlices scribentur, parentes cæsorum conspi  
 lis filio. cui facti ex publico alentur, luctui suo consola  
 Confutatio qua tionem horum celebritate adhibentes. Præte  
 consolatur ami/ rea ægritudine uacantes mœrorisq; expertes  
 eos qui ob defun qui uiuunt ciues & corpora & animos corru  
 etos lugent qui in præsentia funebri celebrantur pompa,  
 à commodis forti magno honore prosequuntur, et ingenti pre  
 ter pro patria di conio pro lege illis debita, uenerantur. Quos  
 micantes conse enim uniuersa patria publice tumulo condit,  
 quentib. quiq; sibi publicas laudes consequuntur, quo  
 A publico hono rum desiderio nedum cognati & ciues, imò  
 rc. tota

# DE MONSTRATIVI GEN. SO

tota uel Græcia colluget: Quomodo tales  
non fœlices dici conueniet? Quos haud iniuria beatitudine &  
ria quisquam superis diis adcessores factos ad immortalitatem.  
firmarit, ut qui eundem ordinem cum bonis uis  
tis & uirtute præclaris iam olim fato suo per προναταλητις  
functis in beatorum insulis obtineant. Non quod  
aliquis eos illic uisfos nobis retulerit: sed quod  
eos, uiuentes dignos putauerimus cœlestibus  
honoribus, opinionis nostræ uaticinio et oras  
culo freti, arbitremur illic tales honores adi  
pisci. Est fortasse difficile præsentè oratione alia præoccupat  
calamitatem leuare, periculum tamen faciendum tio, uel προναπε  
si quomodo ad res quæ consolentur animum γεσία.  
uertere queam. Huiusmodi enim uiros et è ta Consolatio cum  
libus alijs parentibus nimis et natos et propositione à/  
pagatos, discrimina honestius atq; preclariorius νακεφαλαιώσε  
cæteris pertulisse uideri, qui non decorū est: ws  
omni item fortune fuisse expositos, cunctam  
eiusdē alea explorasse, qui non pulchrum: Siqui Ratio propositio  
dem hæc illis plurimū ornamenti & honoris nis.  
acquirunt, quandoquidem uniuersæ reipub. &  
cunctis mortalibus maximā preclara illorū fa  
cina pariant celebritatē. Difficile quidem pa obiectio.  
tri et matri charissimis liberis orbari à quibus  
senectutis

## PARADIGMA

Obiectio      Senectutis cōmeatus erat expectandus. Prē  
Dilutio à contra clarum autem & honestatis plenum nūquam  
rio utile & hone conflaccescētes honores & memoriam uirtus  
stum continens. tis publicam eos posse cognoscere eosq; sacris  
ficijs nec non immortalibus certaminibus iu  
Antithesis uel ob dicari dignos. Mœsticia plenū orpianos re  
iectio lictos, patre in prælio fuso, pulchrū uero est,  
Dilutio per àvt̄d patrem splendoris & uirtutis hereditatē adi  
στρατεγών. re. Atq; huius tristicie Deum, cui omnes ho  
à causa tristicie mines in hanc lucem æditos cedere necessum,  
& preconij. autorem deprehendemus. Quod præconia &  
publicum honorem adepti sunt, causam esse  
eorum, qui honeste mortem oppetere uolue  
runt, uoluntatem. Quod ad me attinet non  
quām multa, sed quām uera dicerē, cogitati  
æποστοφή clu- vos luctu, & legitimis, quemadmodum par  
dens orationem. est, peractis: abite.

Sic Thucydides  
.inr. funebre orationē cludit. Iam  
postquā suos quis  
que necessarios  
deplorasti; disce  
dice.

ORATIONIS FVNE/  
BRI S DEMOS/  
THE NIS  
FINIS.

SCHOLIA IN ORATIONE M<sup>RE</sup>  
DEMOSTHENIS IOAN/  
NIS LONICERI.

**O**Rithya regina Amazonum, quum resciret  
per Atheniensium principem Theseus soror  
em Hypolyten raptam bellū Atheniensibus intulit.  
Iustinus.

b Amazonum exercitus. Amazones ab à priua/  
tiua particula et mazos mamma. De his est apud Iu/  
stinum libro.2. Et Paulum Orosium lib .1. cap .15  
Et in Pindaricis Enarrationibus

c Phasis clarissimus Ponti amnis oppidum in fac/  
cibus sui nominis continens. Pli.lib .6.cap .4. Ex  
Europa igitur in Scythiae Cappadotiam et ultra in  
Themistidiam regionem sunt fugatæ.

d Eumolpus Neptuni filius Thracum dux Attic/  
am inuasit. Isocrates in Panegyrico et Panathena/  
ico. Thrases enim cum Neptuni filio Eumolpo in re/  
gione nostram inuaserunt, qui cum Erichtheo de  
urbe contendit. Neptunum ante Mineruam ipsam  
occupasse adfirmans.

e Eurystheus Herculis liberos insectans, Athe/  
nienses ad quos confugerant, inuadit, à quibus tur/  
piter & uictus & captus est, ut est apud Isocratem  
in Panegyrico & Panathenaico.

S C H O L I A

f Bellum aduersus Xerxen Persarum regem gestum intelligit, hic 70. millia de regno armauerat trecenta millia de auxilijs, ut non immerito proditum sit flumina ab exercitu eius siccata. Græciamq; omnem uix excercitum eius capere potuisse. Hunc Græci terra mariq; circa Salaminem Nauium decis es centū millia habuisse fertur. Nullæ ferè maiores usquam copie leguntur, neq; uspiā tam fœde uictæ. Sed proditio Themistoclis in causa fuit, & ignauia Xerxis. *καὶ τοῦ θρόνου δεληφθεὶς* de hoc Isocrates Panegyrico. Iustinus. Herodotus. 8. Orosius. lib. 2.

g Fructus & præmia eorū qui uitā patriæ fortiter aduersum hostes pugnando impenderunt. Argumētatur autem à coniectura. Vel quantum commoditat is ad patriam promanārīt ē ciuium & obitu & in fracto moriendi pro patria animo.

h A pauore hostium. porrò hostiū puissillanimitatem & Atticorū uirtutem ē pacis sanctis conditiōnibus colligit

i Redit ad ciuium præconia, et parta per illos patriæ beneficia. Libertatē Græciae penes istorū uitam stetisse cum magna uiuētium ignominia. (Simul.) Probatio laudis hyperbolicae quanquam ueritas etiam ipsissima esse uideatur.

j Exemplis principum & Maiorum, unde decem

IN ORAT. FUNEBREM.

tribus, in quas Athenæ diuisæ fuerunt (ut est uidere apud Aristophanici Pluti interpretē) descendērūt: quorum uel erga patriam, uel suos pietatem, resq; strenuè & ferociter gestas breuiter recenset, ad uirutem ciues accensos dicit. Erechtheus Pandonis Athenarū regis filius ab hoc tribus Atticæ Erechthia descendit, hinc etiam Erechthidæ Erechthei nepotes, ut Stephanus auctor.

I Dione Atheniensium rege, qui filiam suam Prognen in uxorem Tereo dedit, ex qua ille Ityn filium sustulit, hic cum precibus uxoris sororem Philomenam adduceret in itinere eam cōpreßit, & linguam ne facinus proderet abscidit. Progne igitur indignata filium Ityn iugulatum Tereo epulādum apponit, ut est apud Ouid. .6. Huius fabulae insignis est usus apud Basiliū Epistola Celeusio principi inscripta.

m Cecropidæ à Cecrope Atheniensium rege dicuntur. huius tribus principē ac ducem producit Draconē. Hic egregius Atheniensiū legislator fuit, geminæ ergo cum hic naturæ esse fingit: serpentine nimirū et humane. Hominē facit propter sanè prudenter, qua ceteris præminebat. Draconē uero fortitudinis causa. Draco enim tanto robore pollet, ut cū Elephāto nō uereatur depugnare. Pli.li.8.c.11.

ENCOMIVM GRAECAE LITE/  
RATVRAE IOANNIS  
LONICERI

Ei secretioris, ut de cuius, uiribus, intide, partibus nihil constet, exponere uirtutes, texere laudes, ornatissimi uiri studiofissimi adolescentes, non dignum tantummodo, uerum etiam necessarium planè fuerit Rursum cunctis iam antea perspecta, ueluti incognita multis efferre praconis, est ijs quibus hec iam olim exploratissima, uisa sint, & nauicam mouere & stomachum, in peculiari Eloquētiae uirtute aures permulcentur. aut noui & antea inauditi quiddam in medium adferatur. Ego itaq; Graecæ lingua Encomium quam breuissimū cantaturus, itidem onerosus forsitan ero & pleros q; orationis mæ tedium gravo. Quando quidem hec que sum dicturus, antea in cōspectu adeoq; maxime cognita teneat. Et quamquam optarim ea me imbutum Eloquētia, quæ se Iosocrates ornatū sentiebat, dum in Panegyrico, sc, nisi ceteris suæ etatis Rhetoribus, meliora proferat, cuiusvis reprehēsionē et illusioni submittit, dum inquit. Nisi re digna dixero, & gloria mei ipsius aetepore ( Quod nedum circa hanc nobis orationem, uerum et circa totum uitæ nostræ hastenus cursus berue

breue admodū habui) Iubes equidē nullam mihi ueniā dari, uerum illusionem atq; contemptum mihi obtingere. Nihil est enim quod non digne patiar, si nulla in re ceteris præstans, tantas interim promissiones faciā. talis tamq; magnifica Eloquētie uirtus et si mihi desit, in spem tamē uenio, nō nihil me dictūrum, quod arridere studiosis debeat, qbus ardor & astuans impetus est, cum erga literas tum pietatē. Et quia sepius laudes Pelasgorū literature cōcīnuerim, uarijs et multis argumētis cōmendarim, ut non mirum sit, pauca superesse, quæ antehac aliās Friburgi Brisgauiæ, aliās Argentorati, aliās Marpurgi non attigerim: Vel paucatamē, uel nihil eorum, qui bus sum antea usus ante conspectū uestrum omnium longe iucundissimū, ornatiſ. uiri, studiosissimi adolescentes statuam. Quanquā quid discriminis, quid subesset periculi, si pulchra, si salubria, si iucunda, si commoda, ter sepius ueuxta Græcorū prouerbium repeterem? Prolinde non difficile quæso uobis uideatur, arrectas mihi uestras aurcis præbere, Dicā enim de magnitudine, præstātia & necceſſitate græcae literature, qua nihil mea quidem sentētia, uniuersus terrarum orbis pulchrius, delectabilius & pretiosius uidit: neq; quicquam preclarum lucidiſſimi

## ENCOMIVM

Solis lumen præstantius conspexit, unde tante com  
moditate mortalium generi obueniant, quantas ne  
animo quidē cōcipere quisquā, tantū abest ut effari  
possit. Primū igitur, Nōnne eam rem, ex qua cun/  
ctis perspicuus, cognitus, beatus reddare, ob quam  
paſſim prædiceris magnā esse putaueris, salubrē at/  
que decorā? Ea est enim artiū natura, is bonarū li/  
terarū genius, ea Musarū fœlicitas, ut suos alūnos,  
suos cultores, ad athera, ad superna, ad Olympiū,  
non poëticū illum, sed ad celestia regna transferat.  
Plerique sunt studiosorū qui non aliud ex literis con/  
sequi cupiant, quam ut insigne sibi ornamentū, suis  
tandem uigilijs, laboribus, sudore, studijs, ingens  
decus, magnam laudem nanciscantur. Atq; hoc est  
calcar, quo summa semper ingenia, excellentissimi  
iuuenes ardētes, uoti sui sunt facti cōpotes. Hoc pri/  
mum omnīū studiorū seminarīū suit. Ex hoc fonte,  
hoc laudis glorieq; stimulo, tot poëtarū, Oratorum  
philosophorum copiæ, apud Græcos, Romanos, &  
apud quos non ē prodierūt. Iste nobis stimulus, tot  
humanæ sapientiæ, industriæ, artificij, insignia monu/  
menta protulit, que hodieq; imo quādiu hic mun/  
dus duraturus est, nō sunt interitura. Hinc emulatio  
inter se clariſsimorū ingeniorū, quorū ex non pau/  
cis, duo

## GRAECAE LITERATVRAE

duo nunc paradigmatis uice sufficient, Aeschynes  
et Demost. Nolo enim uos optimorum authorū re/  
censione, cum apud Gr̄cos tum Latinos grauare,  
nimirum Homerī, Hesiodi, Theocriti, Aeschyli, So-  
phoclis, Euripidis, Aristophanis, Pindari, Ciceros  
nis, Virgilij, Horatij, Ouidij. Qui omnes laudis &  
uirtutis obtinendæ causa, dies noctesq; quo pacto  
summis scientiarū, & institutæ sibi rei auctibus cre-  
serent, cogitauerunt. Nec inopertune illis ex sibi  
opinio ueluti Iouis tessera cecidit: Adepti sunt enim  
grecis literis maxime adiuti, cuius gratia insomnēis  
sepe ducebant noctes. Et quotquot unquam frugi  
ingenia floruere, non potuere non rerū fastigijs (ut  
quibus non saxeas, sed carnæ pectora effent) cōmo-  
ueri, ad summa adspicere, pluribus et artium & uir-  
tutum suarum nomine perficui fieri. Neque hic  
audiam socordes quorūdam occursum, qui uociferen-  
tur inter gentes talem uiguisse fastum, tantam intus  
muisse superbiam, Christianorū iuuentutē d'is d'icē  
 $\pi\alpha\sigma\omega\gamma$  & consimili mentis suæ cogitatione, abesse  
debere, nimirū alienissimā. Quos ego nō ita esse cen-  
sores cuperē: quum rectius & sanius hāc de re sen-  
tentiam, uel modicā ueratri sumpta portione, ferre  
queant. Dicant queso miki, quibus displicent,

## ENCOMIVM

Num sit fastus, num sit superbia, num sit peccatum,  
uirtutis amore rapi, accendi, inflamari? Quid enim  
Deum immortale aliud est, adolescentē arduis in re-  
bus eminentiore esse, ob quas à cunctis cōspiciatur,  
ut qui patriæ, reipublicæ, amicis, ciuibus prodesse  
possit, quām uirtutis nomine insignē fieri se defende  
rare? Nōnne si literis clarius per ora passim uolites  
eruditiorū optimatum procerū, easq; propter eu-  
heris, commendaris, predicaris: pulchræ, honestæ,  
rei nomine bene audis? Tunc pulchrū et honestū à  
uirtute secludes? minime opinor nisi ratione prors  
sum uaces. Bonus in republica ciuis, quo noīe hoc  
sibi Epitheton Encomiasticon cōciliat quōd bonus  
uir appelletur, nōnne morum uite sue, uirtutisq;  
ratione? Sic eruditiorū quedam undiq; gentium co-  
gnitum esse, quo pacto contingit? literarum sanè,  
(que & ipse cum uirtutes, tum uirtutum sunt do-  
ctrices.) gratia. Cicero Eloquentie latine pater ap-  
pellatur, Atheniensis Orator primas in Græcia ob-  
dicēdi uim obtinet, uterque non ob uitiorum, sed uir-  
tutū sanè causa, quibus excellentissimus, hic apud  
suos Romæ ciues, ille apud Athenis Areopagitas ui-  
xit. Prōinde nihil agunt, uanique uitiligatores  
censendi sunt. Qui à Christiano puero, summa-

rum

rum rerum cupidinem, ad quam per literas & virtutem accenduntur, admunt. Fœlicem æmus. Imitationem, qua adolescens alter alterum uincere studiorum estu tentat. Beatum stimulum, quo pectus studiosi fungitur, ut ad summa concendet, ut ad uera bona, quæ pauci dinoſcere, ut Satyricus ait, possunt, perueniat.

Porro ut redeam unde nostra deflexit oratio, Quid maius, quid antiquius, quid honestius græca literatura mihi dixeris? Hanc ubi penitus imbibaris, animi tui condideris penetralibus, quanto dij boni cruditionis et uirtutis theſauro cumulatior redieris? E græca lingua prestantia, Romani studiorum suorum correxere dormitantiam. Ex hac lingua quicquid preclari, quicquid egregij Latium habet, petuit, omnis generis poëmata, Rhetorica philosophiam, ut Tusculanis Ciceronis & alijs eis usdem est uidere, quod ipsum Greca uel hodie nomina in omnibus planè disciplinis testantur. Discipulam græca lingua latinam esse, uel hinc satis liqueret, nisi res ipsa una cum tot, tantis, tamque uarijs Latinæ linguae autoribus clamaret. Quod Rhetorice, Heroica, Elegiaca, Tragica, Comica poëmata sue, unde deductæ sint Romani patriæ, natiuam nō

L 5 exuerint

## EN COMIVM

exuerint uestem, primi non abiecerint nomina. Ut  
 interim taceā, quod optimi quicq; Latinorū ex Gre-  
 cis tales emerserint, quales & quanti iam nunc qui-  
 dem cernuntur. Nōnne Marcus Tullius ex Demost-  
 bene quantus quātus est, factus est? uel ipsius Quin-  
 tiliani testimonio? Nōnne Virgilius ex Homero, He-  
 siodo, Theocrito, summis inter latinos poētarū nō  
 immerito habetur? Nōnne Terentius ex Menandro  
 potissimum, & alijs suas in Romanum theatrū Co-  
 mœdiis introduxit? Nōnne Horatius ex Pindaro,  
 Alcmine, Simonide, Ibyco, Alceo, Stesichoro,  
 Bacchilide, Sapphone, Acolicam suam nobis Mu-  
 sam, adeoq; Lyricen exhibuit. Nōnne Ouidius Epi-  
 stolas suas ex Homero, Musæo Apollonij Argonauti-  
 tis, ut μεταμορφωτιν omittam, idq; genus alijs  
 contexuit? Et hi & alijs plerique græca lingue be-  
 neficio inclariſſimos euifere. Oratores, poētas, phi-  
 losophos, preiq; cunctis eruditis, eternius nomen,  
 eterniorem sibi famam pepere. Quos uiros preſtan-  
 tiſſimos etſi pauciſſimiſ hodie datur imitari, nihil  
 tamen prohibet, ſi cui nature dotes cōceſſe ad hoc  
 fuerint, periculum imitandi facere. Summa ſum-  
 lis liben-

## GRAECÆ LITERATVRÆ

mis libenter permittemus, nobis uero clarissimi uiri studioß. iuuenes, hoc querendum est ut optimorum autorum saltem monumenta intelligamus, uti de ipsorum & nostrorum temporum doctissimorum uirorum scriptis iudicare possumus. Quod nulli contingent unquam, nisi uel mediocrem grecæ lingue peritiam sit nactus. Nec exigitur à quoquā, ut se temere superioribus pare fore credat. Neq; rursum animus tibi despondendus, si eò peruenire non possis. Quandoquidem non cuilibet, ut grecum adagium habet, adire Corinthum datur. Nam est aliquid, iuxta Venustam musam prodire tenus si non datur ultra. Huius literature igitur accessione, si per Gracos autores tutò circum uolitare queas nonne ad sydera ceu pennis te sublatum putabis? Nonne digna ergo tibi uidetur lingua cui operam naues? Nonne honestum studium? Felicia tempora quibus paßim tanta Dei dona sese obuia prebent? Fortunatas mentes, inò pli/ nè beatas, ac omni infortunij diuincione uacantes, quæ tanta spiritus paracleti amplissima charis/ mata non adsperrnantur. Hec de magnitudine

& excel/

## ENCOMIVM

et excellentia, paucis nunc de necessitate queso, ut  
ornatissimi, adoloscētes studiosiss. percipite. Neces-  
sarium enim Grecæ lingue studiū Christianis Epi-  
scopis, nemo est qui possit inscīans ire. Nam hac  
ad eō habet opus Christi ouium pastor ut sine hac  
scripturam nō sit retenturus immaculatā, nec oues  
suos conseruiturus integras. Compertum est nos-  
bis, quantas superioribus annis excitarint Trage-  
dias Anabaptiste, sue ut ne quid asperius dicā con-  
scientie homines, quorum duces linguarum studijs  
intumescunt, earumq; ut ipsi putant adminiculis,  
sui parum pia dogmata stabilire arbitrantur, qui  
tam stolidum uulgas, quam simplices parochos, fa-  
cile in sui admirationem pertraxere, si linguis, que-  
rum isti sunt ignari, prodeant. Verum si coram gra-  
ci sermonis aliqua ex parte peritis controuersia fu-  
at, ueritas mutua collatione patescit, et error illorū  
conuincitur. Tencit memoria quomodo Catahapti-  
stistarū quidam Coripheus, cum dictiunculae φῶ  
imprudenter, ne imprudenter dicā luserit. Apostol  
litextum ad suum sensum minus dextre dctorserit  
citratamen ruborem, ut sunt sue frontis homines.  
Ipse his oculis meis uidi nouum Testamentum eius-  
dem germanicum, in quo uerba Cœna domini ex

Greco

Greco textu infeliciter dilaniato, dissestoq; ad suam opinionem inflexit, ut Christum Seruatorem animarum nostrarum, exemplū duntaxat morū iūtæq; faceret. Et ne quis me in absentē facile inuchi posse cauilletur, ouilis uestris subijcī illum ipsū uerborū, ut intelligere falso uoluit, tenorē. Quā Christus ὁ σωτήρ ἡμῶν inquit λαβετε φάγετε, τὸ δὲ τὸ σῶμα μου, τὸ ἐπόρ οὐκῶν κλάμενον. Hoc est accipite, edite, hoc est corpus meum quod pro uobis frangitur. Et rursū, λαβετε πίνετε τὸ δὲ ποτήριον τὸ ἐπόρ οὐκῶν ἐκχυώμενον. Hoc est, accipite, bibite, hoc est poculum, nouum testamentum in meo sanguine qui pro uobis effunditur. Hic, ut suam iste, quām falso in uerborū Christi calumnia excogitārat, opinionem confirmaret, lacerauit in hunc modum contextus structurā. Hoc est corpus meum quod uobis præfrangitur. (Liceat nunc mihi sic loqui, germanice enim ista suo italijsbro adscriperat) Et iterum hoc est poculum. &c. quod uobis præffunditur, uel ut ita dicam, & repro pinatur. Tmesin uidelicet fecit, dum præpositionē ὑπό ad participia κλάμενον ἐκχυώμενον retulit, contra omnium Grecorum rationem imo & Latinorum, qui in oratione laxa Tmesin nunquam prorsus

## ENCOMIUM

prorsus admittūt. Nō ergo bone uir, Sectionē Sche  
ma illud poëticā, in Euangelista facies, Enim uero  
ex Demosthene, Homero, Aristophane, Sophocle,  
et quibuscuq; tandem Græcis siue latinis Tmeses pro  
feras. Nec tūlū ὅπερ αὐτὸν κλώψενον οὐκ τὸ εὐχε  
νόμενον, reclamante Pronomine interposito ὑμῶν  
referas. Hic semidoctulus aliquis addubitare facile  
queat, imò demirari tantā in Græcis literis Anabas  
ptistæ eruditio[n]ē. Ceterū qui robur aliquod in iſdē  
fecerit, ac violē potius quod aiunt, istam Scripture de  
prauationem arguere potest. Tales taliumq; similes  
uanorū hominū errores, ac Scripture subuersionē  
intelligere, vindicareq; potest, qui Græcā lingua  
sibi familiarē reddiderit. Atque hæc lingua proptes  
rea cuius Christianorū carior esse debet quod Chri  
stus suam uoluntatem, suam diuinam clementiā salu  
tem, liberationem, dulcissimas ētœ yētices, adeoq;  
Testamentum in eam nobis inuoluerit, in ea per  
Apostolos suos memorie prodiderit. Quot fuere  
non multis retro annis obscurissimi noui Testa  
menti loci, quos nemo Theologorum fere consequi  
potuit, ob græcæ literature inscientiam? Quām de  
spectus, bone Deus, diuus Paulus iacebat? quām dis  
sceptus quām mutilus erat, priusquā ex Grecia in  
stauraretur

## GRAECAE LITERATVRAE.

stauraretur? Quamtu[m] uel Latinos uel Germanos Bibliorū interpres in promptu habeas, et iucundior tamen, fœcundior, planior et limpidior tibi ex ipso græco textu intellectus promanat, perinde ac ex ipso fonte, aqua hausta gratior est, atque ex ipsis desumpta riuulis. Noueris etiā aduersus satanā cū cōstantius dimicari posse, qui tibi interdū in Scripturæ difficilioribus locis, et in quibus aliquid quod ad salutē, ad pietatē ad fidem attineat sitū est, suggerere potest, si linguarū sis ignarus. Fortasse in Græco aliud sensus est. Forsan Hebrei non sic legunt. Quibus temptationibus locum non relinquit, qui studijs linguarū sese dedicat. Proinde maxime necessaria est græca literatura, cū ad hæreses conuellenandas, tū ad genuinū noui Testamenti sensū eruendū Geminus Scripturæ sensus, te uerbi Dei, diuinaeq[ue] uoluntatis certū facit. Ea certitudo te Christo tuo coniunctiorem constituit. Christo coniunctior redditus, ueram & sempiternam felicitatē, thesaurum incomparabilem es natus. Magnos hodie sese arbitrantur, ac ueluti numinum uice colendos, qui principibus sunt à consilijs, quibus & regū & Principum colloquijs interesse datur. Hic quām inflatur, quod Iouem aulicum accedere interdum  
ipiss[em]

VII. ENCOMIUM

poſſit? Neque tamen fruſtra, Nam ut Horatius inquit: Principibus placuisse uiris non ultima laus eſt. Atq; hanc ſibi ſc̄elicitatē, uel magno mercātur. Hic uero ſtudiosi iuuenes, longe maior ſc̄elicitas eſt pro poſita, ut niſi planè ſtertere uolueritis, tamq; uobis expositā beatitudinē negligere, in iipſi ſummi regis aulam, in penetralia ingredi poſitis, dum gr̄ca lingue beneficio, cum Christo, cunctorum principum principe, colloqui uobis datur, eius uerba in ea lingua, qua ab Apostolis ſunt cōscripta audire, legere, ſonare. Principum huius ſeculi fauor, ut omnia mūdana, instabilis, incertus, fallax eſt. Tui altissimi principis Christi uerbum, fauor, clemētia, rata, firma, uera, ēterna, infallibilita ſunt. Hoc uerbū hunc fauorem, gr̄ca lingue ope plenius et uberioriſ impe trare poſteſtiſ. Cui Christo ſi placetis, Quem ſi cor dibus ueſtris inclusum gafferitis, longe aliam ſc̄elicitatem, quam qui principū aulis uersantur, eftis ade pti. Harmonides apud Lucianum, cum à Timotheo preceptorē ſuo, in Musica optime fuiffet institutus inq; clarissimum tibicinē euafifet, interrogauit. Timotheū, quo pacto perinde ac ipſe, omnibus cognitus fieret, omnīu ore predicareetur, perq; totā Gr̄ciam celebrior haberetur, reſponſum ille tale dedit.

Si inquit paucis Musices peritiſſimis tete adiunxeris, ijsq; fueris probatus, protenus per omnem Græcum conſpicuus eris. Nam qui à summis prædicantur, eius statim preconium, uulgo quoq; innotescit. Conſimilē ad modū uobis suadeo studioſi iuuenes, ſi magni cupitis fieri, Christum, eiusq; uerbum ampleſtimini, tum omnes angeli, oēs prophetæ, omnes Deo dilecti, in aduentu eius glorioſiſimo, uos agnſcent, uos charos habebūt, eterno, adeoq; indiſſolubili uerae amicitiæ et dilectionis uinculo. Iam ut Chriſtū penitus cognoscatis, ipſius uoluntatē intimius cernatis, græca lingua uobis auxilio erit, opē ſuppeditabit, manū porriget: Quare à tam sancto quāna necessario uobis ſtudio, ſi quis uos deterreat, eum hostē ſalutis uestre, & inimicū Christi arbitremini.

Nec eſt quod quisquā longam temporis moram, qua diſcendis græcis literis eum occupatū eſſe oporteat, cauſetur: Non enim opus eſt decennio, ſeu luſtro, adeoq; pluribus annis, ut olim, Sophistarū regno ſtante, ubi uix aliquot annorū decadibus, ſummo labore, maximis uigilijs, quisquā diſcebat, quod dediſcendum erat. Et quanquam adolescenti longa tēpore opus ſit, donec in latina lingua robur faciat. Hic tamē multo ſecus uſu uenit. Nam non multis ita

M. mensib⁹

## DE VERBO

mensibus, fundamenta huius lingue iacere potes,  
quibus iactis, facilior paulatim aditus, ubi continuo  
te usu (sine quo nihil in ulla unquam disciplina rite  
perficitur) exercitaueris, uel ad quosuis tibi fuerit  
autores.

Enim uero q̄bus ignaua segnisq; ad literas mens,  
qui plus in cute molliter curanda laborant, quām in  
animo exornando student, Quid inquiūt mibi Gr̄e  
ca intantum ad sydera euchi? Latinis aurem duns  
taxat accommodabo, quibus si fœlicē operam nauāro  
me satis putauero fortunatum, magnum, suspicien/  
dum. Atq; quur hoc ita putem, fidelicis mibi in causa  
est monitor iuuentalis, qui sic ait.

Turpe magis nostris nescire latine.

Latinis conuersor, ualeant ergo, Gr̄eca, Cui ego  
Bona uerba queso, Ne ita siue Tragico siue grani  
diloquo intumescas ore. Nam ut concedam interim  
te recte, quum tamē id ineptissime facias, eam Saty  
rici sententiam adducere, nihil aduersum nos pugna  
bit. Si enim rudis planè asinus sis, ut nihil omnino  
intelligas, satius quidem est, te latinarum literarum  
nouisse aliquid, quām nihil: Nam Gr̄eca sine latina  
lingua affectare non potes. At uero introspice Saty  
ram, tum uidebis, quōd minime gr̄ecā literaturam  
damnet,

Jamnet; sed quod abusum potius reprobet Iuuenalis  
 Quòd Thusca nimirum puella turpiter amatori suo  
 græce ab blandiatur, Ἰωνίᾳ τούτῳ. Plerique hodie  
 cum uerbo, tum Euangelio Iesu Christi foede abu-  
 tuntur, propterea Verbum Dei non redditur in es-  
 ficax, non perdit decorem, pulchritudinem et ueri-  
 tatem suam. Thusca puella Græcas uoces in re flagi-  
 tiosa usurpat, propterea ne Græcam linguam reij-  
 ties? Quòd si nobis ob omnis generis uarios poë-  
 eas Græcos, Rhetores, philosophos, Theologos,  
 iureconsultos, Medicos, dare operā huic literaturæ  
 Christi tamen regis & Seruatoris nostri amore ille  
 etum huic discipline submitti par est. Nec dum  
 græcas uobis literas extollo, ad easq; inuitu He-  
 bræas & Latinas uilipendo, Quis enim adeo stupi-  
 dus, ut nesciat, parum aliquem uel in Hebræa uel  
 Græca linguis effecturum, qui latina negligat. Latini  
 & Græci ita sunt inter se connexæ literæ, ut  
 haec citra illas nō sint absolute, nequaquam sint per-  
 fectæ. Sanctam Ebræorum linguam, quis ignorat  
 adeo necessariam, ut sine hac quantilibet eruditus  
 uel in Græca uel Latina linguis sibi uisus aliquis,  
 haud quaquam Theologus esse possit. Mosen enime  
 prophetas adeoq; uetus instrumentum qua ratione

## DE VERBO

quæso intelliget? Verum quum in hisce disciplinis  
nō parum multi sint uobis clarissimi uiri, huiusmodi  
studiorum ipsos quotidie auditis buccinatores, dili-  
gentissimosq; preceptores. Habetis enim, præter  
excellentissimos Theologie, Iuris prudētie Medici-  
næ professores, in omni artium genere insignes do-  
ctores, quos hic nominari, modestia illorū non sinit.  
Qui omnes illustrissimi Principis nostri munificen-  
tia, in salutem, commoditatem, decus, ornamētum,  
cum uestri, tum totius patriæ, studiosi iuuenes fo-  
uentur. Fœlices uos, si horum eruditione, diligētia,  
institutione, fide, rite utamini. Sed clepsydra  
aquam amittens iubet, ne uos diutius detineam.

Græce itaque literatūra magnitudinem, digni-  
tatem, præstantiā & necessitatē audiūstis. Eam uos  
omni eruditionis genere ornatores reddere, iter ad  
astra, ad Scripturam, ad Verbū Dei patefacere, cis-  
tra hanc hodie neminem eruditum haberi posse.

Vos oblatam uobis oportunitatē alacriter arripite  
adolescentes, senectuti uestre haud contemnendum  
uiaticum comparaturi, imò animis uestris incompa-  
rabiles delicias conciliaturi, animo uestro perpēden-  
tes occasionem esse celerem, capillatam frontem cal-  
uumq; gerere occipitum. Si quisquam grandeius

ad Græc

## INCARNATO.

92

ad Graecā elemēta sibi descēdere turpe putat, Cato/ nem à Cicerone ideo laudari norit, Quod in senectus te iam canus, grecas literas cum summa laude didis/ cerit. De meā in uos fide atq; diligentia, nihil dubi/ tetis. Nam ita mc Greca, uolentibus superis, tradis/ turū spero, ut quiuis breui, sese ipse, hac in lin/ gua, modo non oscitanter eidem in/ cumbat, dirigere possit.

## CANDIDO LECTORI

Salutem.

**O**bijcetur hic mihi, quod hebræa quod græce  
Demegorie meæ intersuerim, ostentādi gra/ tia. Demosthenem uero & Ciceronem orationibus  
suis nunquam peregrina immicuisse. Cui responsum  
est. Primum Christianis hominibus linguarum stu/ dia nequaq; peregrina censenda sunt, quod Christi  
gratiam et Euangelion ipsum in se contineant. dein  
de nouerint, apud Christianam scholam, in qua lin/ gue florere debeant, me dicere. Postremò  
argumenti naturā intueatur, tum repes/ riet laudabile esse, ut in omnibus .  
depredicetur Christus linguis.

De uerbo

DE VERBO INCAR  
NATO.

**N**ullis ego viribus dicendi fretus, nulla etiam ostendandi ratione ductus, magnifice domine Rector, humanissimi professores, studiosissimis adolescentes, huc ante longe iucundissimam uestram coronam prodij, Sed amore unigeniti Dei filij Iesu Christi, uerbi incarnati permotus demegoriū quamdam, si non ita concinnam & elegantem, ueram tamen, & ab omni fuso alienam, & gratiam Dei & incarnati uerbi mysterium, paucis ob oculos ponentem habere in animum duxi. Non ut uos patres meos omni eruditionis genere, & spiritus posteriorū scientia insignes doceam, quibus ea que sim dicturus haud quaquam sunt incognita, Sed ut me & pueros, ad pueri Iesu Seruatoris nostri amorem, charitatem, et dilectionem, si quomodo possum, inuitem. Non ego quidem sed ipse filius potius Dei, qui omnem hominem in hunc erumnosum mundum uenientem illuminat. Christiani sumus Christianum hic est, sit Christo gratia, gymnasii, quir ergo praebeat quęquam Christi sui dicere sepius laudes, promulgare encomia? Et quanquam & in templo & hic pueri Iesu multis sit hactenus diuulgata pres conijs

conijs natiuitas, cum per optimos Ecclesiastes,  
tum doctissimos viros, nullis tamen unquam ser-  
culis satis digne tam ineffabilis, tam omnem carnis  
cognitionem atq; rationem exuperans, & angelis,  
& hominibus incomprehensibilis filij Dei incarna-  
tio, uel euchi laudibus, uel tractari uerbis potest. Ec-  
quis hic sibi non ferrea uocem, non centum ora, non  
centum linguas poscat, ut eo decentius magnificen-  
tius q; tanta dei arcana, tanta Sacramēta à condito  
euo ad ipsius usq; pueri Iesu ex uirgine in mūdum  
natiuitatem atq; progenerationē abscondita prolo-  
quatur? At enim humiles Christi Iesu cunas, præ-  
sepe ipsam introspicientes in spem uenimus, haud  
aspernaturum parvulum Christum uel exiguum ex  
humili animo profectam oratiunculam, nec uota no-  
stra, quibus ipsum semper plurimi facere, ut par est,  
studemus, reiecturū, Qui Orientis Sacerdotes ter-  
restria nempe munera adferentes, ipse cunctorū pre-  
ciosorum munerū & creator & possessor, non re-  
pulit. Atq; ne non teneatis, quo sit usq; ratis nostra  
nauigatura, duo presenti demegoria, auente Chris-  
to incarnato, agemus. Primum natiuitatis ipsius  
historiā paucis retexemus, Deinde quid nobis per  
pueri Iesu incarnationē donatum sit, explicabimus.

## DE VERBO

Interim uos oēs oratos uolo, ut eequos iudices agatis, omnia enim ad Christi & gloriam et laudem amplificandam à me dicentur. Si quis sunt qui secus interpretabuntur hanc nostram concionem, equidem nihil moror, dūmodo patris Iesu Christi misericordiam, & filij eius regnū quibus potero viribus predicabo. Atque hoc dum ago, tu Christe fili Dei, qui cum summa huius mundi leticia & non minimo tristudio natus es, hodieq; filius Dei, filius es hominis factus. Tu quo se fragile carnem nostram dirige, ne in tuis enarrandis mysterijs fluctuet, ne à uero scopo, hoc est à te ipso, auchatur, utq; per tuū clementiam, qua cunctis miseris peccatoribus presto es, ad suum portum tutò reuertatur. Nascitur igitur Christus rex à patribus atq; prophetis promissus, ac filius Dei humanā carnem induit, in Bethlehem Iudæum quū Cæsar Augustus censum exigit ab uniuersis Romano imperio subditis Iudeis, Infans fascijs inuolutus in præsepe reponitur, in stabulo diuersorij. Angelus pastoribus natum regem annūciat. Pastores iuxta uerbum angeli in Bethlehem comperivunt natum infantem. Oritur stella orientis sapiens tibus atque sacerdotibus, que illis Christum natum seruatorem præmonstrat, ipsisq; ad diuersorū usq; in quo

in quo residuebat, ducatum prestitit. Cui auro, thus, ye, myrrha litant, suam erga ipsum contestantes fidem. Hæc diuina diuini pueri incarnati historia est. In qua non leuiter prætereundum. Quod sub censu Augusti Christus natus sit. Nihil enim spiritus paracletus in diuinis literis nequicquam posteris mandauit. Nam cum liber esset populus, ab Abraham usq; aduenturi regis tempora, ipsiq; promissus es- set, tum mittendus Silo, Emanuel, atq; adeò Messias cum confractum esset scepterum, quum ei adem, pta libertas, ablatumq; regnum. Iudea iam tum ad Romanorū redacta manum, subiugataq;. Christus è uirgine Maria nascitur, ut animaduerterent prophetiarū de Christo uēturo completionē iam factā: præ uarios enim scripture locos hoc ita futurū prædictum erat, inter quos, ut hebdomadas danielicas Mose uaticinii, & nomina Messie omittam, non infimæ autoritatis locus est diuī Iacob patriarchæ Genesis quadragesimo nono dum inquit, moribunus dus ad filium suum Iehudā

יהָרָה אֶפְרַת יוֹרֵה אֲחִינָר וּרְבָעָרָה  
אֲוֹבֵין יְשָׁהָרוֹי לְבָנָ בָּנִי אֲבָיוֹ : גָּוִר  
אֲרִירָה יְהָרָה מִטְרָה בָּנִי עָלִית בְּרָעַש

DE VERBO

רְבָץ בְּאַרְיָה וּבְלִבְיוֹן מִירִיקְוִינְג : לֹא  
יִסּוּר שְׁבֵט מִיהוּנֶדֶת מִזְמָקְשׁ מִבְּזִין ר  
רְגָלִיו עַד בַּי נְבָא שִׁילָה רְלוֹ יְקָהָת  
עֲמִים : אַכְרִי לְגַפְנוּ שִׁירָה וּלְשָׁרוֹקָת  
בְּנֵי אַתָּה נְבָס פִּין לְבוֹשׁוּ וּבְגָס-ע  
עֲנָכִים סָגָה : הַקְּלִילָה עַיְנוּם מִין  
אַלְכָן שְׁפָנִים מִחְלָב :

Cui filij sui benedictioni, & future potentie uaticinum de Christi seruatoris aduentu interserit.  
Quam diu duraturum sit iudaicum regnum predicens. Iude securoram uim atq; magnificentiam uaticinatur, dum ait: Iuda tu, laudabunt te fratres tui. Minus tua super ceruicem inimicorum tuorum. Adorabunt te filij patris tui. Catulus leonis Iuda. Ad predam filii mi ascendisti, Quidcuit ac dormivit perinde ac leo, & quasi leena quis suscitabit eum? Regni durationem exprimit, dum de Messia tempore, quo erat nasciturus, hunc admodum subiicit. Non discedet sceptrum à Iuda neq; dux à pedibus eius usq;, dum uenerit Silo, & ipsi auscultabunt populi. Ligans ad uineam pullū suum, et ad uitam filii nisi

Sili mi asinam suam. Lauabit in uino indumentum suum & in sanguine uarū pallium suum. Pulchritudo oculorum eius super uinum, & albor dentium super lac. Nōnne enī hic apertiſſime ſpiritus ſanctus per os Iacob tempus futuri Christi nostri predixit Christus ergo ſub cenuſu Auguſti nascitur ut et Iudei ſcirent, completa eſſe ſcripturam demifſione Mefſie, ipſiq; inſalutē ſuam natum regem et Seruitore agnoſcerent, atq; haec ad nostri institutionem prodiſta ſunt, ut ſciremus Deum & redemptorem noſtruſ non eſſe talem, quales ſunt dij gentium. Qui preter meram uanitatem, ludum, fabulam, inania ſpectra, & opera manuum humanarum nihil ſunt & Qui ut nihil promittere, ſic ne preſtare quidē quicq; quam boni poſſunt. Porro dum Christus filius dei homo natus in preſepe reconditur, qui cunctorum principum, regum, et dominus et creator per quem deus cuncti condidit ac gubernauit, dum in ſtabuſ lum iumentorum, ut omnium in terris miſerrimus, calamitosiſſimus & maxime derelictus reponitur, nobis miſeriſ peccatoribus conſolationem prebet, ut & mitius & aequius feramus ærumnas, paupertatem, & nullum non tribulationis genus, quo in hoc deplorata mundo adſligimur. Quem enim Christi anorū

## DE VERBO

etorū torqueat ægre paupertas, dum seruatores  
suum, regem filium Dei et virginis Mariæ perspicie  
vilibus pannis inuolutum, in præsepe repositum?  
O magnum sacramentum, o ingens mysterium,  
filium æterni Dei humana carne, atq; adeò homine  
uestitum, hominem factum et summa paupertate ab  
ipsis uitæ sue primordijs pressum. Quam pauperta  
tem in carne sua semper ad crucem usq; secū circum  
tulit. Nam ut ipse ait comitaturo cuidam, uulpes  
foucas habent, aues q; cœli nidos, filio autem homi  
nis non est quo reclinare possit caput suum. Adflit  
geris miseria, angustijs, laboribus, cogitate Chris  
tio tuo non esse meliorem. Sed Christum tuum roga  
ut tibi det, quo patienti animo ferre angustias que  
as. Per uarias enim pressuræ nos Christi cōformes  
factos cœlorū regnum ingredi necessum est. Reges  
et principes liberorū suorū Natalicia regalibus con  
iunctis, ludis circensisbus, spectaculis publicis, gym  
niciis certaminibus celebrant, tonitruis, quæ bom  
bardis crient, gaudiū suum testantes. Hic uero sumus  
et æterni Dei sumus et æternus filius homo factus  
in præsepi immullatur, misera ex paupere no  
bis specie in hunc mundū generatur, imbellis pueri  
forma conficitur in præsepi iumentorum, ut sciret